
 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Agli Atti
Al sito web
All’Amministrazione Trasparente
All’Albo

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione
ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus - DISPONIBILITA’ INTERNA PER LO SVOLGIMENTO DEL
RUOLO DI ESPERTO, TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA NEL “MODULO CINEMA A SCUOLA”

Titolo del progetto: Cinema, sport e socialità
Codice progetto : ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-75
CUP: D54D24004840007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Ministeriale n. 72 del 11 aprile 2024 avente ad oggetto: “Piano per la definizione di
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023- 2024 e 2024-2025
(c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e
competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058
e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021”;

Visto l’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 avente ad oggetto: “Percorsi educativi e
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo
plus (FSE+)”

Vista la delibera n. 8 del 16 maggio 2024 del CD di adesione “all’AVVISO PUBBLICO - Fondi
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo
sociale europeo plus (FSE+) - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni
scolastici 2023-2024 e 2024-2025”;

Vista la delibera n. 34 del 09 maggio 2024 del CdI di adesione “all’AVVISO PUBBLICO - Fondi

Pag.1 di 6





 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo
sociale europeo plus (FSE+) - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni
scolastici 2023-2024 e 2024-2025.”;

Visto il progetto, codice candidatura 3332 prot. n. 72243 del 23 maggio 2024, presentato da
codesta Istituzione scolastica;

Considerato in particolare il modulo CINEMA A SCUOLA ;

Visto il decreto direttoriale prot. n. 21 del 07 giugno 2024 con il quale vengono approvate le
graduatorie per le regioni: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna,
Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna,
Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.;

Viste le graduatorie allegate al succitato Decreto Direttoriale;

Vista la lettera di autorizzazione prot. n. 83244 del 12 giugno 2024 avente ad oggetto: “Fondi
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 –
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 –
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo
Sociale Europeo Plus” con la quale si autorizza il progetto sopra citato per la cifra richiesta di €
40.960,00 ;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2021-25;

Vista la delibera di approvazione del programma annuale e.f. 2024 n. 20/2024 del 13 febbraio
2024;

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9754 del 20/06/2024;

Vista la comunicazione del MIM prot. n. 87558 del 21/06/2024 avente ad oggetto: “Fondi
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del
Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d.
Piano Estate). Autorizzazione progetti – Chiarimento iscrizione a bilancio.”

Visto il decreto di modifica prot. n. 9835 del 21/06/2024 dell’assunzione in bilancio;

Visto l’art. 15 D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio dell'intervento

Pag.2 di 6



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di
ciascuna procedura soggetta al codice.”

Vista la determina prot. n. 9760 del 20/06/2024: “determina di assegnazione ufficio di RUP del
finanziamento relativo ai percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale
“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE)-obiettivo specifico ESO
4.6 sottoazione A4.A - relativo all’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024.” con la
quale il prof. Graziano Magrini assume l’incarico di RUP per il progetto di cui in oggetto;

Ritenuto che il prof. Graziano Magrini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dal D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

Dato atto della necessità, per l’attuazione del modulo CINEMA A SCUOLA del progetto di cui in oggetto,
di affidare il servizio di formazione;

DISPONE

- di avviare una consultazione interna per acquisire, da parte del personale interno dell’Istituzione
Scolastica, la disponibilità a svolgere, nel modulo di cui in oggetto, il ruolo di esperto, tutor o figura
aggiuntiva (la stessa persona può svolgere soltanto uno dei ruoli sopra menzionati);

- alla conclusione di tale consultazione se dovessero essere pervenute disponibilità in merito ai ruoli sopra
menzionati,verrà espletata una selezione interna tramite avviso;

- tale consultazione non obbliga l’amministrazione alla stipula di qualsivoglia forma di contratto;
- per le varie figure l’espletamento delle seguenti funzioni:

- esperto

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;
- compilare eventuali documenti richiesti ai fini della documentazione del percorso;
- inserire, sulla piattaforma di gestione del percorso SIF2127, ogni informazione

eventualmente richiesta;

- collaborare con il supporto tecnico operativo organizzativo;
- effettuare le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi che verranno individuate e comunque

in orari diversi da quelli della frequenza scolastica;
- documentare le attività di ogni percorso nel registro delle presenze, per “tracciare” l’iter

del processo attivato;
- elaborare e fornire ai corsisti eventuali materiali sugli argomenti trattati;

Pag.3 di 6



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
- organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari

e coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili;
- gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi

formativi;
- utilizzare metodi validi di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di

conduzione di gruppi e degli spazi di apprendimento;
- creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento;
- predisporre il materiale per le varie lezioni;
- predisporre, se richiesta, una relazione finale una dettagliata in cui dovrà esplicitare le

logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate.

- tutor:

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;
- compilare eventuali documenti richiesti ai fini della documentazione del percorso;
- inserire, sulla piattaforma di gestione del percorso SIF2127, ogni informazione

eventualmente richiesta in collaborazione con l’esperto;;

- collaborare con il supporto tecnico operativo organizzativo;
- garantire la compresenza con l’esperto durante le lezioni nei giorni, nelle ore e nelle sedi

che verranno individuate e comunque in orari diversi da quelli della frequenza scolastica;
- coadiuvare il docente esperto nel documentare le attività di ogni percorso nel registro

delle presenze, per “tracciare” l’iter del processo attivato;
- coadiuvare l’esperto nel fornire ai corsisti eventuali materiali sugli argomenti trattati;
- organizzare, insieme all’esperto, l’offerta formativa
- gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi

formativi;
- creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento;
- predisporre, se richiesta, una relazione finale una dettagliata in cui dovrà esplicitare le

logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate.

- figura aggiuntiva:

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività;
- compilare eventuali documenti richiesti ai fini della documentazione del percorso;
- inserire, sulla piattaforma di gestione del percorso SIF2127, ogni informazione

eventualmente richiesta in collaborazione con l’esperto e il tutor;

- collaborare con il supporto tecnico operativo organizzativo;
- garantire l’azione in orario diverso dall’orario di svolgimento del modulo e comunque in

orario extrascolastico, su indicazione dell’esperto e del tutor, in modo da poter attuare
l’azione sul singolo partecipante per un massimo di un’ora;

- confrontarsi con l’esperto e il tutor in modo da poter organizzare l’azione sul singolo
partecipante in funzione degli argomenti da approfondire;

- gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi
formativi;

Pag.4 di 6



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
- creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento del singolo

partecipante in accordo con il docente esperto;
- predisporre, se richiesta, una relazione finale una dettagliata in cui dovrà esplicitare le

logiche, le metodologie e i risultati delle attività realizzate.

- La durata del modulo è pari a ore 60 da svolgere durante l’anno scolastico in corso e il successivo entro e
non oltre il 31 ottobre 2025;

- Le ore previste per ciascuna figura sono le seguenti:
- Esperto ore 60
- Tutor ore 60
- Figura aggiuntiva ore 20

- Per la varie figure il compenso omnicomprensivo orario previsto è il seguente:
- esperto € 70,00
- tutor € 30,00
- figura aggiuntiva (variabile a seconda del numero di iscritti) € 30,00 x il numero di iscritti

- il possesso da parte dei candidati di strumentazioni professionali per lo svolgimento delle varie attività
descritte nel “dettaglio modulo” di seguito riportato:

-
Dettaglio modulo CINEMA A SCUOLA

OBIETTIVO GENERALE
Realizzazione di un percorso formativo che porti gli studenti e le studentesse partecipanti alla realizzazione di un
cortometraggio su un tema condiviso che possa supportarli nello sviluppo delle cosiddette soft skills (creatività,
gestione dello stress, comunicazione, flessibilità, lavoro di gruppo, organizzazione, gestione scadenze).
OBIETTIVI SPECIFICI
- Trasferire agli studenti le nozioni di base necessarie a ricoprire i diversi ruoli davanti e dietro la Macchina da
Presa (MdP);
- Fornire ai giovani spunti e momenti di riflessione sull’utilizzo delle immagini per comunicare in maniera efficace;
- Supportare gli studenti nel miglioramento della collaborazione tra pari, nel mantenimento degli impegni e dei
ruoli assegnati, nell’organizzazione, nella valutazione e autovalutazione del proprio operato.
ATTIVITÀ LABORATORIALI
Il laboratorio si svilupperà in attività pratiche volte alla comprensione e all’apprendimento di specifiche tecniche e
modalità per operare davanti e dietro la MdP (Macchina da Presa) quindi, essenzialmente, saranno realizzate
molte sperimentazioni sul campo durante le quali i ragazzi apprenderanno i vari mestieri del cinema e le
professionalità per la realizzazione di un cortometraggio. Successivamente, partendo da un’idea o un soggetto
proposto/suggerito dagli esperti, i/le ragazzi/e saranno chiamati ad apportare il proprio contributo per sviluppare
la sceneggiatura e creare un prodotto audiovisivo.
Durante il laboratorio, si parlerà, quindi, dell’importanza dell’illuminazione, dei movimenti di macchina, dei tipi
d’inquadrature, dell’audio, dell’edizione e altro ancora per far capire ai ragazzi come utilizzare al meglio e in
sicurezza le attrezzature che verranno messe loro a disposizione.
Le attività laboratoriali prevedono anche esercitazioni di recitazione per rendere i giovani in grado di effettuare
una performance adeguata davanti alla macchina da presa.

Pag.5 di 6



 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE
“SILVANO FEDI – ENRICO FERMI”

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) Tel. +39 0573 37211
Web: www.ittfedifermi.edu.it E-Mail : pttf01000r@istruzione.it PEC:pttf01000r@pec.istruzione.it

Cod.Fisc.:80007710470 Cod.Mec.:PTTF01000R (Serale: PTTF010506) Cod.Fatturazione Elettronica: UFBJA8
Nello specifico, i contenuti saranno i seguenti: Il montaggio e la grammatica del linguaggio cinematografico;
l’illuminazione (naturale e artificiale); le inquadrature; i movimenti di macchina; le professioni del cinema; l’audio
in presa diretta; l’edizione e la continuità dell’azione; la recitazione.
DURATA E TEMPISTICHE
Le 60 ore di attività si svilupperanno nel seguente modo:
- attività di laboratorio, realizzate in modalità pratico-operativa, suddivise in incontri di 3 ore l’uno finalizzati a
rafforzare le competenze trasversali: lavoro di gruppo, comunicazione efficace, atteggiamento proattivo, pensiero
creativo, relazioni efficaci e gestione dei conflitti;
- attività sul campo (prove generali e riprese), suddivise in incontri da 4 ore l’uno finalizzati a rafforzare le
competenze trasversali: problem solving, autonomia, capacità di diagnosi e di decisione, capacità di organizzazione
del proprio lavoro, capacità di adattamento e di gestione dello stress, flessibilità, attitudine al lavoro di gruppo e
spirito d’iniziativa.
OUTPUT
- Video-esercitazioni di laboratorio
- 1 Sceneggiatura
- 1 Cortometraggio realizzato con il contributo dei ragazzi sotto la guida di professionisti del settore
RISULTATI ATTESI
1 - Rendere gli studenti consapevoli di come funzioni la creazione di un racconto cinematografico, frutto di un
ragionamento e di un confronto condiviso;
2 - Mettere in grado i giovani di diventare creatori di contenuti e di comunicare le proprie emozioni e sensazioni
attraverso la realizzazione di un cortometraggio.
Per gli studenti frequentanti le classi III, IV e V, l’attività potrà valere nell’ambito dei PCTO – Percorsi per le
Competenze Trasversali e per l’Orientamento.
NUMERO DI DESTINATARI:
20-25 studenti/studentesse

- Le disponibilità dovranno pervenire mediante e-mail entro e non oltre il 23/10/2024 all’indirizzo di posta
istituzionale PTTF01000R@istruzione.it indicando nell'oggetto - PN2021-27 disponibilita modulo
“CINEMA A SCUOLA” indicando nel corpo della mail la figura per la quale ci si candida;

- di nominare il prof. Graziano Magrini quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 31
marzo 2023, e artt. 4 e 15 del Regolamento del Consiglio d’Istituto approvato con delibera n. 127 del
17/04/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del
D.M. 49/2018;

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione
Amministrazione Trasparente e nell’apposita sezione del sito web ai sensi della normativa sulla
trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
prof. Graziano Magrini

Pag.6 di 6

mailto:PTTF01000R@istruzione.it

		2024-10-19T10:37:06+0200
	GRAZIANO MAGRINI




